— 1 —

上理工委„2014‟12 号

党委各部门，各分党委、党（总）支部：

为深入贯彻落实党的十八大、十八届三中全会和习近平

总书记系列重要讲话精神，认真贯彻落实中共中央办公厅印

发的《关于培育和践行社会主义核心价值观的意见》和教育

部颁发的《完善中华优秀传统文化教育指导纲要》，充分发

挥社会主义核心价值观在学校精神文明建设中的引领和激

励作用，学校党委决定在全校范围内深入开展社会主义核心

价值观主题教育实践活动，现将有关事项通知如下：

一、指导思想

坚持以邓小平理论、“三个代表”重要思想和科学发展

观为指导，紧紧围绕立德树人根本任务，切实把培育和践行

社会主义核心价值观贯穿于学校人才培养的全过程；紧紧围

绕“三个倡导”基本内容，结合学校办学特色、办学定位和

办学目标，充分挖掘校训精神内涵，注重宣传教育、示范引

 — 2 —

领、实践养成相统一，提升学校文化软实力，为学校第八次

党代会的召开营造良好的舆论氛围，为推动学校新一轮改革

与发展凝聚思想共识和精神力量。

二、活动主题

践行核心价值观，弘扬校训精神，提升文化软实力

三、活动内容

1.发挥思政课主渠道作用，上好校本文化课。学校百年

历史与上理代代学人自强不息的奋斗史是一本生动的教科

书，其中蕴含着丰厚的文化资源，包括学校特有的办学传统、

精神追求、理念制度和人文典故，都是师生社会主义核心价

值观教育的鲜活内容。发挥思政课在学校文化传承创新中的

主渠道作用，深化思政课教学改革，发挥“两支队伍融合、

两个课堂互补”的优势，充分调动思政课教师与辅导员队伍

参与校本文化课程开发研究的积极性，将校本文化课纳入大

学生的素质教育课程体系；组建学生校史讲师团，充分利用

校史馆、刘湛恩故居陈列室等人文教育资源，开展核心价值

观践行活动。

2.开展学校精神大讨论，凝聚事业发展共识。结合学校

历史、办学定位和办学目标，在全校范围内组织开展“校训

校风与核心价值观”主题大讨论活动，深入阐释校训精神的

丰富内涵，凝炼学校核心价值观的完整表达，广泛宣传形成

全校共识。结合学风、教风、校风建设，组织开展主题征文、

演讲、经典诵读等活动，引领广大师生积极践行社会主义核

心价值观；联合媒体单位举办“社会主义核心价值观与大学

 — 3 —

精神”理论研讨会，总结学校近年来在立德树人方面取得的

经验成果；利用党团组织生活会开展好大讨论活动，学生党

团支部围绕爱国主义教育、弘扬校训精神、传承校园文化、

加强学风建设等开展大讨论，教工党支部围绕师德师风建

设、服务功能建设、卓越党支部建设等主题开展大讨论。

3.搭建学习平台，打造“书香校园”。弘扬中华优秀传

统文化和优秀校园文化，邀请校内外专家学者开展社会主义

核心价值观系列讲座、报告会，打造精品人文讲坛；与陈云

纪念馆联合举办“伟人精神进高校”主题系列教育活动，营

造学习经典，传颂经典的氛围；发挥青年教师联谊会、“青

年理想国”、“精文社科读书会”、“湛恩知行”等学生理论研

究社团的作用，在全校师生中广泛开展推荐好书活动，组织

开展“读书月”、“读者服务月”活动，开辟“红袖书院”女

性读者空间，举行“书香苑”品读分享活动，引导师生养成

良好的阅读习惯，营造勤奋读书、努力学习、奋发向上的“书

香校园”。

4.加强典型宣传，讲好“上理故事”。深入开展“为人、

为师、为学”主题宣传教育系列活动，在教师中开展“中国

梦〃教师魂”征文演讲比赛，在学生中开展“奋斗的青春最

美丽”系列活动；充分利用精神文明十佳好事、师德标兵、

我心目中的好老师、巾帼文明岗等评选活动，挖掘典型案例，

寻找身边感动，通过校园媒体，弘扬先进，展示成果，讲好

故事。

5.利用重大节庆仪式，开展爱国荣校教育活动。挖掘各

 — 4 —

种重要节庆日、纪念日蕴藏的丰富教育资源，将社会主义核

心价值观融入日常的仪式教育，以传统节日、校庆日、开学

典礼、毕业典礼为契机，对大学生进行爱国荣校和感恩诚信

教育。在重要场所和重要活动中升挂国旗、奏唱国歌校歌，

在学校开学、学生毕业时举行庄重简朴的典礼，使节庆仪式

活动成为大学生践行社会主义核心价值观的重要途径。

6.加强新媒体应用与管理，开展网络道德实践活动。加

强校园 bbs、官方微博、官方微信、易班等新媒体平台建设，

开展 “日行一善”微博互动活动，“我亲历的诚信故事” 人

人网征集活动，“我的大学——校训、校风”微信传递梦想

活动，“社会主义核心价值观与学校精神”易班主题活动，

推动校园文化精品网络化传播，建设社会主义核心价值观的

网上传播阵地，构建“上理微圈”文化育人模式。

四、总体要求

1.高度重视，广泛动员。党委各部门，各分党委、党（总）

支部负责人要高度重视主题教育活动的开展，从提升学校文

化软实力的角度充分认识主题教育活动的重要意义，广泛动

员党员干部和师生参与到主题教育活动中来。

2.协同推进，注重实效。各单位要根据所在部门工作条

线和实际情况，做好活动策划和实施方案，分层分步有序推

进活动开展；涉及多部门合作的活动要主动沟通，加强协调，

强化协同，确保主题教育活动各项任务圆满完成。

3.创新载体，努力践行。各单位要从有利于学生成长成

才、有利于教师成就事业、有利于学校科学发展的高度，加

 — 5 —

强学风、教风、校风建设，积极创新活动载体，组织开展好

教育实践活动，增强师生员工的归属感和责任感，推动学校

改革发展上新台阶。

4.加强宣传，形成共识。各单位要及时做好主题教育活

动成果总结，形成书面材料及时报送党委宣传部。党委宣传

部要及时做好主题教育活动开展的进展情况报道，并深入做

好主题教育活动成果经验凝练和宣传展示工作，充分利用传

统校园媒体和新媒体平台，营造浓郁氛围，凝聚师生共识，

讲好上理故事。

附件：社会主义核心价值观主题教育实践活动工作安排

中共上海理工大学委员会

2014 年 3 月 26 日

 — 6 —

附件

时间 活动 落实部门

4 月

启动校本文化课程研发
社科学院、教务处、科技处、

学工部、研工部、档案馆

“校训校风与核心价值观”大家谈 宣传部、组织部、工会、团委

“身边的感动”精神文明十佳好事评选展示活动 宣传部

“我学习、我践行”主题党团日活动 组织部、团委

“我的大学——校训校风”微信传递梦想活动、“日行一

善”微博互动活动
宣传部、学工部、研工部

 世界读书日“读书月”系列活动 图书馆、宣传部

5 月

“奋斗的青春最美丽”系列活动 团委

 “伟人精神进高校”系列活动“为民、务实、清廉——

陈云文物展”开展启动仪式暨高校巡展活动
宣传部、图书馆、团委、档案馆

“社会主义核心价值观与大学精神”理论研讨会 宣传部

“书香苑”品读活动 妇工委

“我亲历的诚信故事”人人网征集活动 宣传部、学工部、研工部

 — 7 —

时间 活动 落实部门

6 月

“社会主义核心价值观与学校精神”主题教育活动优秀案

例评选
学工部

筹建刘湛恩故居陈列室 档案馆、校友处

“弘扬校训精神，践行社会主义核心价值观”主题征文、

演讲、诵读比赛
工会、团委

“社会主义核心价值观与校训精神”易班文化活动 学工部

毕业教育
学工部、研工部、教务处、

研究生院、校友处、团委

9 月

新生入学教育 学工部、研工部、教务处、团委

“三尺讲台铸师魂，立德树人育英才”新教师入职仪式暨

教育培训
人事处

“中国梦〃教师魂”征文演讲比赛 工会

读者服务月系列活动 图书馆

11 月 “为民 务实 清廉”第三届上海高校红色经典诵读大赛 宣传部、工会、团委

12 月 “我心目中的好老师”评选活动 教务处、团委、校友处

全年
学生理论社团读书沙龙 团委

重要节庆日、纪念日仪式教育 学工部、校友处、武装部、团委

http://alumni.usst.edu.cn/

党委办公室                     2014 年 4 月 15 日印发